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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je diversity management tedy řízení diverzity v

organizacích. Diversity management je představen jako koncept, který vychází z boje

proti diskriminaci, oceňování interindividuálních rozdílů mezi lidmi a přináší

organizaci zisky. První část se zaměřuje na lidská práva, diskriminaci a rovné

příleţitosti. Vymezení interindividuálních rozdílů – znaků diverzity v další kapitole je

důleţitým předpokladem k pochopení podstaty diversity managementu. Diversity

management se především zajímá o skupiny pracovníků, které jsou v organizacích

obvykle znevýhodňovány, mezi ně patří hlavně ţeny, osoby odlišné rasy, etnicity,

osoby starší 50 let a osoby se zdravotním postiţením. Z pohledu organizace má

důleţitý význam implementace konceptu v organizaci a výhody a rizika, která s tímto

procesem souvisí. Tato práce se z hlediska organizace poté zaměřuje na to, jak se

diversity management projevuje v personálních činnostech. Poslední část práce se

věnuje situaci diversity managementu v České republice.

Klíčová slova:

Lidská práva, diskriminace, předsudky, stereotypy, afirmativní akce, rovné

příleţitosti, globalizace, demografické stárnutí, konkurenční výhoda, diverzita,

diversity management, genderová diverzita, věková diverzita, kulturní/etnická

diverzita, osoby se zdravotním postiţením, gender pay gap, antidiskriminační zákon,

společensky odpovědná organizace, work-life balance, audit diverzity, trénink

diverzity.
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Abstract

The theme of this bachelor thesis is diversity management – managing diversity

in organizations. Diversity management is introduced as a concept, based on fight

against discrimination, appreciating interindividual differences among people and

brings organization a profit. The first part focuses on human rights, discrimination and

equal opportunities. Definition interindividual differences – dimensions of diversity in

the next chapter is an important prerequisite to understanding the essence of diversity

management. Diversity management is primarily interested in groups of workers who

are usually disadvantaged in organizations, these include mainly women, persons of

other race or ethnicity, persons over 50 years and persons with disabilities. From the

perspective of organization is very important an implementation of the concept in the

organization and benefits and costs that relate to this process. Then this thesis in terms

of organization focuses on how diversity management is reflected in personnel

activities. The last part of the thesis is dedicated to situation of diversity management

in the Czech Republic.

Keywords:

Human rights, discrimination, bias, stereotypes, affirmative action, equal

opportunities, globalization, demographic aging, competitive advantage, diversity,

diversity management, gender diversity, age diversity, culture/ethnic diversity,

ability/disability diversity, gender pay gap, anti-discrimination act, corporate social

responsibility, work-life balance, diversity audit, diversity training.
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0 Úvod

Diversity management je poměrně nový a v České republice dosud málo

rozšířený koncept. Je reakcí na změny probíhající ve společnosti, postupující

globalizaci a demografické změny, jako je sníţená porodnost a stárnutí populace

v ekonomicky vyspělých zemích. Diversity management je přístup, který organizacím

nabízí moţnost, jak se s těmito změnami vyrovnat a vyuţít je ke svému prospěchu.

Obecně lze říci, ţe diversity management vychází z přirozené rozmanitosti ve

společnosti, která by se měla odráţet i v organizacích. Snaţí se o vytvoření inkluzivní

kultury v organizaci, která oceňuje rozdíly mezi lidmi. Tyto rozdíly se zároveň mohou

stát konkurenční výhodou organizace.

Cílem této práce je nastínit koncept diversity managementu, přiblíţit jeho

východiska a poukázat na provázanost s dalšími koncepty, jako jsou work-life balance

a společenská odpovědnost organizace. Přestoţe není diversity management v České

republice příliš rozšířen, situace se pomalu mění. V posledních letech se zvyšuje

povědomí o tom, co diversity management je, jaký je jeho význam a přibývá

organizací, které mají diversity management implementován. K tomu významně

přispívají odborné práce o diversity managementu. Převáţná většina prací v České

republice na téma diversity management byla vytvořena Evropskou unií a neziskovými

organizacemi v rámci různých programů Evropské unie (např. PROGRESS) na

podporu diverzity a rovných příleţitostí.

Text je členěn do šesti kapitol. V první kapitole jsou popsána východiska

diversity managementu – lidská práva a problematika diskriminace. Koncept rovných

příleţitostí reaguje na problematiku diskriminace a diversity management na něj do

určité míry navazuje, jak vyplývá z vývoje myšlenek rovných příleţitostí a vzniku

diversity managementu ve Spojených státech amerických. Druhá kapitola se věnuje

ústřednímu pojmu diversity managementu, a to diverzitě ve společnosti. Představena

jsou teoretická dělení znaků diverzity, která ovlivňují vnímání celého konceptu

diversity managementu. Ve třetí kapitole je vymezen pojem diversity management,

uvedena jsou pojetí různých autorů. Dále se v této kapitole zabývám problematikou
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určitých skupin, které jsou v centru zájmu diversity managementu. Jedná se především

o skupiny, které jsou v oblasti trhu práce znevýhodňovány. Pozornost je zaměřena

na problematiku zaměstnávání ţen, cizinců, jedinců odlišné rasy, etnicity, pracovníků

starších 50 let a zdravotně postiţených jedinců. Následující kapitola pohlíţí na

diversity management z hlediska organizace, z pohledu fungování tohoto konceptu

v organizaci. Důleţitým momentem pro organizaci je především jeho implementace a

sledování změn, které diversity management přináší – přínosů i nákladů. Implementace

diversity managementu se dotýká celé organizace a ovlivňuje také personální činnosti.

Personálním činnostem z pohledu diversity managementu je věnována pátá kapitola.

Poslední kapitola postihuje diversity management v České republice. Přináší informace

ze dvou studií, které zkoumaly obeznámenost určitých skupin s pojmem diversity

management, a věnuje se uplatnění diversity managementu v České republice, které je

popsáno na příkladech organizací, které vyhrály v roce 2010 soutěţ Firma roku: Rovné

příležitosti pořádanou sdruţením Gender Studies.

Z důvodu zjednodušení je v této práci ponechán původní anglický název –

diversity management, který je v České republice hojně pouţíván. V českém prostředí

se ale pouţívají i další pojmy pro označení tohoto konceptu. Můţeme se setkat

například s pojmy řízení diverzity (coţ je doslovný překlad původního anglického

výrazu), diverzity management (tento pojem pouţívá například Eger) a v českém

překladu Armstrongovy publikace Řízení lidských zdrojů s pojmy politika řízení

rozmanitosti a hospodaření s rozmanitostí.

Protoţe koncept diversity managementu zahrnuje i princip rovnosti pohlaví,

povaţuji na vhodné zmínit následující poznámku o českém jazyku. Český jazyk

bohuţel rozlišuje dosti striktně slova v muţském a ţenském rodě. Pouţitím muţského

rodu ve slovech označující osoby jsou samozřejmě myšleni jak muţi, tak ţeny. I kdyţ

je to věc, kterou uţ často ani nevnímáme, povaţuji za vhodné se o ní zmínit.

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za čas a

odborné rady k vypracování této práce.
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1 Lidská práva, diskriminace, rovné příležitosti – východiska

Diversity Managementu

Pokud se chceme s konceptem diversity managementu seznámit blíţe, měli

bychom se nejdříve seznámit s pojmy, které s diversity managementem souvisí, či

z nich diversity management přímo vychází. Základním pojmem, se kterým diversity

management souvisí, jsou lidská práva. Velice důleţitým dokumentem této oblasti je

Všeobecná deklarace lidských práv, která byla v roce 1948 přijata Organizací

spojených národů a má zaručovat stejná práva pro kaţdého nezávisle na jeho pohlaví,

rase, barvě, jazyku, náboţenství, politickém nebo jiném smýšlení, národnostním nebo

sociálním původu, majetku, rodu nebo jiném postavení. Tento dokument slouţil také

jako inspirace při vytváření legislativního zakotvení lidských práv v mnoha státech.

Přímo k zaměstnávání a práci se vyjadřuje článek 2 a 23, zde je znění článku 23: „(1)

Každý má právo na práci, na svobodnou volbu povolání, na spravedlivé a uspokojivé

pracovní podmínky a na ochranu proti nezaměstnanosti. (2) Každý, bez jakéhokoli

rozlišení, má nárok na stejný plat za stejnou práci…“(OSN Praha, 2005)

Při porušování lidských práv dochází k diskriminaci. Diskriminaci můţeme

rozlišovat přímou a nepřímou. Jako přímou diskriminaci označujeme chování a

opatření, která vedou viditelně k znevýhodnění jedince či skupiny z důvodu

„…pohlaví, sexuální orientace, rasového či etnického původu, národnosti, státního


[…]


management je spojuje a v tomto aspektu vidím jeho největší sílu pro rozvoj do

budoucna. Věřím, ţe v budoucnu, budou-li vhodné podmínky, bude diversity

management společně s koncepty společensky odpovědná organizace a work-life

balance součástí organizační kultury většiny prosperujících organizací.
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9 Přílohy

Příloha A: Audit diverzity (upraveno dle Keil et al., 2007, s. 27-30)

Jméno tazatele: Respondent:

Datum:

Údaje o respondentovi:

a) Věk:

b) Délka pracovního poměru:

c) Pohlaví:

d) Národnost:

e) Současné pracovní zařazení: Manažer Bez řídicí funkce

1. Vize a strategie

a. Popište, prosím, svou organizaci a hlavní výzvy, kterým čelí.

b. Jakou má vaše firma vizi?

c. Co si myslíte o současné strategii vaší firmy?

d. Pokud byste byl/byla ředitelem/ředitelkou vaší firmy, jak byste rozhodoval/a,

aby měla organizace úspěch v budoucnu?

e. Jak bude podle vás vypadat budoucnost firmy, ve které pracujete?

2. Zákazníci

a. Jací jsou vaši stávající zákazníci?

b. Pokud by byli tázáni, jak by vaši zákazníci popsali obchodní spolupráci s vaší

firmou?
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c. Jakými argumenty se asi vaše konkurence pokouší odlákat vaše zákazníky?

d. Kdo budou vaši zákazníci po deseti letech? Popište tyto budoucí zákazníky.

e. Jak se změní poţadavky vašich zákazníků za deset let?

f. Jak dobře jste připraveni vyhovět budoucím zákazníkům?

3. Kultura a identita

a. Co vás přimělo pracovat pro tuto firmu?

b. Co vás přimělo zůstat ve firmě?

c. Jmenujte jeden důvod, který by vás přiměl k dobrovolnému odchodu od

společnosti.

d. Na co jste obzvláště hrdý/hrdá?

e. Co nejvíce uspokojilo vaše očekávání?

f. Jaké hlavní faktory se podílely na tom, ţe vaše očekávání splněna nebyla?

g. Dokončete větu: naše firma je jako…

h. Popište jakékoliv faktory, které omezují vaši schopnost přispívat k úspěchu

firmy.

i. Jak si člověk můţe v této firmě získat dobrou reputaci?

j. Jaké chování, anebo osobnostní rysy nejsou ve vaší firmě ceněny?

k. Co se v této firmě stane s novými nápady, návrhy, inovacemi?

l. Co pro vás osobně znamená diverzita?

m. Myslíte si, ţe diverzita v rámci organizace je spíše na obtíţ?

n. Jakou roli dnes ve vaší firmě sehrává diverzita?

4. Týmová práce, kooperace, komunikační rozhraní

a. Jak hodnotíte spolupráci s vedením?

b. Popište proces rozhodování ve vaší firmě.

c. Nakolik se cítíte být informován/informována o dění ve firmě?

d. Jak jste spokojen/spokojena s mírou spolupráce a důvěry ve vašem týmu,

oddělení?
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e. Jak jste spokojen/spokojena s mírou spolupráce mezi vaším oddělením a

dalšími odděleními?

f. Kde má vaše firma největší rezervy?

g. Co povaţujete za typický konflikt v ţivotě vaší firmy a jak jej firma řeší?

h. Existují ve firmě formální procesy pro zpětnou vazbu?

i. Popište, prosím, důleţité neformální komunikační sítě ve vaší firmě.

j. Jaký panuje ve vaší firmě styl komunikace: formální, spontánní, osobní,

zaloţený na důvěře? Co nejlépe popisuje komunikační styl vaší firmy?

5. Vedení

a. Jak byste popsali typický styl vedení ve vaší firmě?

b. A co váš vlastní styl vedení? (Pro pracovníky ve vedoucí funkci).

c. Jaká nepsaná pravidla máte dodrţovat ve vaší firmě ve vedoucí pozici?

d. Jaké typy osobnostních charakteristik se vyhledávají pro výběr potenciálních

vedoucích pracovníků?

e. Charakterizujte osobu, která ve vaší firmě udělá dobrou kariéru.

f. Jak vedoucí pracovníci ve vaší firmě zpravidla přistupují k rozdílným, dokonce

kontroverzním postojům, názorům, návrhům, kompetencím anebo osobní

historii?

g. Na co musíte dbát při sestavování nového týmu?

h. Jak důleţitá je ve vašem týmu diverzita?

i. Poskytuje vám nadřízený pravidelnou zpětnou vazbu?

j. Nakolik je vám tato zpětná vazba nápomocná?

6. Rozvíjení lidských zdrojů

a. Jak ve vaší firmě zajišťujete, abyste přilákali a najali ty nejlepší?

b. Co povaţujete za hlavní výzvy do budoucna v oblasti získávání a udrţení

pracovníků?

c. Jak vaše firma zajistí svůj úspěch v boji o talentované lidi v budoucnu?
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d. Jaká jsou hlavní kritéria výběru ve vašem středisku pro hodnocení uchazečů

(„assessment centre“)?

e. Jak byste zařadil/zařadila v ţebříčku důleţitosti v rámci funkce lidských zdrojů

oblast diverzity a diversity managementu?

f. Co diverzita znamená pro funkci lidských zdrojů – etickou povinnost,

zákonnou povinnost, moţný zdroj hospodářského přínosu?

g. Co vnímáte jako hlavní výzvu pro top management a zaměstnance z oblasti

diverzity?

h. Jaké nástroje v současnosti pouţívá management při zavádění principů podpory

diverzity?

i. Je zaveden systém měření výkonnosti a výsledků?

j. Máte pocit, ţe jste hodnocen/hodnocena spravedlivě?

k. Jak vaše firma povyšuje pracovníky s vysokým potenciálem do vyšších pozic?

Jsou dostatečně zastoupeni lidé z různých menšin, jiných národností atd.?