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Oponentský posudek bakalářské práce Pavly Táborské s názvem
Diversity Management

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá tématem, které je sice vysoce aktuální a

široce diskutované, přesto však realita každodenního života ukazuje na mnohé rezervy

a nedostatky. Diskuse o konceptu tzv. diversity managementu ovšem nabývá na

četnosti a do budoucna lze navíc počítat s jeho narůstajícím vlivem. Práce má rozsah

58 textových stran + 4 strany příloh a je rozdělena do 6 samostatných kapitol, Úvodu a

Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje 34 pramenů, z toho 7 cizojazyčných.

Jedná se o relevantní výběr literatury odpovídající úrovně. Autorka v celém textu

prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat a i z jazykového

hlediska je text bez výraznějších nedostatků. Celkový dojem ruší pouze nesjednocená

úprava ústředního pojmu, který se v textu objevuje jako „Diversity Management“ i

„diversity management“. Ze skutečně malého množství obsažených pochybení bych

ještě uvedl nedokončenou větu na str. 43 či nesprávné uvádění zdrojů z kolektivních

pramenů.

Obsah prvních dvou kapitol tvoří především obecný terminologický a teoretický

vhled do celé problematiky zaměřený primárně na sociální a legislativní východiska,

příp. na historické kontexty vývoje konceptu. Text je sice poměrně podrobný, nicméně

poměrně nekoherentní a některá téma jsou zpracována spíše povrchním způsobem.

Výklad se dotýká celé řady dílčích problematik, které ovšem nejsou dostatečně

vytěženy. Často navíc absentuje výchozí definice ústředních pojmů. Autorka se např.

zabývá rozborem dokumentů ošetřující lidská práva, pojem sám ovšem vysvětlen není

(co to jsou ta lidská práva, jaká práva má na mysli?). Stejně tak není dostatečně

vysvětlen pojem diskriminace, který má ve svém původním pojetí zcela neutrální

význam – jako rozdílné zacházení, bez negativního podtextu. O pozitivní diskriminaci

se píše pouze v souvislosti se sedmdesátými léty v USA, i když by bylo možné najít

celou řadu aktuálních a nám bližších příkladu z prostředí EU i ČR.

Třetí kapitola se již věnuje samotnému rozboru konceptu DM. Potenciálně

zajímavý je především rozbor některých vybraných problematických skupin, přesto se

však pravděpodobně jedná o nejméně koherentní pasáže práce. Rozhodně by si

zasloužily poněkud hlubší analýzu a vysvětlení některých kontextů. Proč si např.

autorka myslí, že 1. světová válka změnila situaci na trhu práce z pohledu žen více

v USA než v Evropě? Co má na mysli tvrzením, že problematikou genderu se

systematicky zabývá gender mainstreaming (str. 22)? Rád bych také upozornil na

skutečnost, že v době ekonomické krize nezaměstnanost mužů převýšila

nezaměstnanost žen (viz str. 24) a nedá se proto hovořit o tom, že se rozdíl

„zmenšuje“. Nejsou vysvětleny pojmy „multikulturalismus“ a „interkulturalismus“,

ačkoliv charakter textu k tomu přímo vybízí. V souvislosti se staršími osobami jsou

uvedeny statistiky EU pro jedince ve věku 50+, zatímco situace v ČR je

charakterizována pomocí skupiny 65+. V této souvislosti je třeba konstatovat, že

jedinci v postproduktivním věku (tj. 65+) nejsou dosud primární cílovou skupinou

DM. Opomenuta je rovněž problematika Age Managementu (ten je pouze obecně

zmiňován). V souvislosti s legislativním zakotvením nelze hovořit o

antidiskriminačním zákonu Evropské unie, ale pouze o konkrétních variantách

jednotlivých členských zemí.

Čtvrtá kapitola je pak zaměřena na místo DM v organizaci. Právě tato kapitola

se jeví jako nejkonkrétnější a nejpřínosnější. Zajímavá je zde především komparace

s některými souvisejícími koncepty (společenská odpovědnost, work-life balance).

Přehledně působí i rozbor možných přínosů a rizik. Specifické vyústění mají tyto

pasáže i v poslední kapitole zabývající se realitou DM v ČR především na základě

analýzy dostupných výstupů a šetření.

Otázky k diskusi:

1) Mohla by autorka uvést několik konkrétních příkladů nepřímé a pozitivní

diskriminace, nejlépe v kontextu ČR?

2) Na str. 14 autorka píše, že šíření DM napomáhá hlavně EU. Jak konkrétně?

3) Co znamená pojem gender mainstreaming a do jaké oblasti je zaměřen?

Z celého textu je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje,

přesto je však celkové vyznění determinováno sníženou homogenitou a komplexností

výkladu. Domnívám se nicméně, že práci lze považovat za celkově zdařilou a

vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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